Diário Oficial
Paracambi, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023 Edição 938Ano IAno III

Cidade de Paracambi
Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= DECRETO Nº 5.557, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
a Lei Municipal nº 1.656/2022.

=DECRETA=

Art. 1º- Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de R$
766.548,50 (setecentos e sessenta e seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais e
cinquenta centavos), com criação de fonte de recurso, para atender as necessidades do
Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 41, inciso I art.42 c/c art. 43
parágrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64, na forma do ANEXO II.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar por este decreto está
autorizado nos artigos 13 e 16 da Lei 1.656/2022 e art. 22 da Lei Municipal n.º 1.648/2022,
conforme solicitado no processo administrativo nº 376/2023.

Art. 2º- O crédito de que trata o artigo anterior advém do SUPERAVIT FINANCEIRO
apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior conforme ANEXO I.

Art.3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

BALANCETE DE VERIFICAÇÃO – EXERCÍCIO 2022

CONTA: BB S/A – PARACAMBI SIGTV – C/C 43963-0

RECURSO 2.660.0006 – FUNDO NAC. ASSIST.SOCIAL - FNAS

1) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO EM CONTA CORRENTE EM 31/12/2022
2) SALDO DAS OBRIGAÇÕES PORVENTURA EXISTENTES EM 31/12/2022

ANEXO II

FONTE: 2.660.0006 – FUNDO NAC. ASSIST.SOCIAL - FNAS

Gabinete da Prefeita, 02 de fevereiro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

= PORTARIA Nº 41/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Selma Costa, Merendeira, matrícula nº 36/12373, concurso n.º
01/2003, a partir de 01/02/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 02 de fevereiro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 42/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Vilma da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 36/12231,
concurso n.º 01/2003, a partir de 02/02/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 02 de fevereiro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 28/23 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de
Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Amanda Rodrigues Furtado, Matrícula nº36/13173, Auxiliar
em Administração, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Educação, 02
(dois) anos de licença sem vencimentos para tratar de interesses particulares, com início
em 10 de fevereiro de 2023 e término em 08 de fevereiro de 2025, de acordo com o que
dispõe o art. 97 da Lei Municipalnº1.225/17 de 09.05.17 e Processo nº637/2023.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2023

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 035/FMS/2022 com a Empresa
especializada na locação de veículos (em especial vans e motocicletas) para atender as
necessidades do transporte sanitário eletivo e demais serviços da Secretaria Municipal de
Saúde de Paracambi, oriundo do Processo nº 040/2021.
Contratante: Município de Paracambi através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FMS.
Contratado: TARIETÁ TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA ME.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses a contar
de 10/01/2023 a 10/01/2024, respeitando o exercício fiscal.
Fundamentação: Art. 57, Inciso II e §§ da Lei 8.666/93.
Fonte de Recursos: 0266 / 0366
Programa de Trabalho: 2101.10.302.0015.2105.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.
Código Reduzido: 369 / 2460.
Data e Assinatura: 10/01/2023 – Diego Xavier de Almeida, Secretário Municipal de Saúde
e Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Paracambi;  e a Empresa Tarietá Transporte e
Locação LTDA-ME.

Mês de
CONSCIENTIZAÇÃO

sobre Lúpus,
Fibromialgia
e Alzheimer

FEVEREIRO

ATIVO  PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO

EXERCÍCIO 2022 ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO 2022

DISPONIBILIDADE (1)

BB S/A – PARACAMBI SIGTV – C/C

43963-0

R$ 875.881,29

R$ 875.881,29

OBRIGAÇÕES (A)

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

SUPERAVIT TOTAL (B)

R$ 0,00

R$ 109.332,79

R$ 766.548,50

TOTAL = (1) R$ 875.881,29 TOTAL (C=A+B) R$ 875.881,29

COD. RED  PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

-----

22.01.08.244.0013.1139 3.3.90.30 2.660.0006 -0- 216.548,50

------ 22.01.08.244.0013.1139 3.3.90.36 2.660.0006 -0- 150.000,00

------ 22.01.08.244.0013.1139 3.3.90.39 2.660.0006 -0- 400.000,00

TOTAL -0- 766.548,50

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

		2023-02-03T12:24:32-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102